

Số: 09/BC-UBND

Đồng Kỵ, ngày 24 tháng 01 năm 2024

BÁO CÁO
Kết quả công tác tháng 01 năm 2024

1. Kinh tế

a) Nông nghiệp

Hoàn thành kế hoạch LTL-CTĐ và giao thông nội đồng để sản xuất vụ Xuân 2024; tiếp nhận thóc giống (867 kg) cấp trên cấp và giao đủ cho xã viên theo danh sách đăng ký; tiến hành ngâm, ủ, gieo mạ (8,7 ha), làm đất cấy lúa vụ Xuân 2024.

Công tác chăn nuôi, thú y: tuyên truyền nhân dân tăng cường công tác tiêu độc, khử trùng môi trường, phòng chống đói, rét cho đàn vật nuôi, phòng, chống dịch bệnh động vật (đặc biệt là dịch TLCP); tiêm phòng bổ sung 200 liều vắc xin cúm gia cầm, tổ chức phun 35 lít hoá chất khử trùng tiêu độc môi trường sau tiêm phòng.

Thường xuyên kiểm tra hệ thống tiêu thoát nước trong khu vực dân cư và nội đồng (công số 8, kênh tiêu T5); khảo sát thiết kế một số công trình LTL-CTĐ, GTNĐ, PCTT và chống úng trên địa bàn do phòng Kinh tế thành phố làm Chủ đầu tư (lắp đặt 04 máy đóng, mở điều tiết nước tại xứ đồng Đồng Quất, Đông Xuân, Bờ Hậu, kênh tiêu T3).

Xây dựng Kế hoạch Tết trồng cây năm 2024 (dự kiến trồng 24 cây xanh, vào ngày 19/02/2024).

b) Quy hoạch, xây dựng, tài nguyên - môi trường

Tiếp tục chỉ đạo giám sát, đôn đốc tiến độ xây dựng 03 công trình đang thi công: Nâng cấp, cải tạo tuyến đường Đồng Kỵ 3; Nâng cấp, cải tạo tuyến phố Di tích; Công trình trường THPTK2, hạng mục: xây mới nhà bếp, phòng họp giáo viên, nhà cầu và các công trình phụ trợ.

Phối hợp phòng Quản lý đô thị thành phố tổ chức lấy ý kiến cộng đồng dân cư về đồ án QHPK đô thị tỷ lệ 1/2.000 phân khu số 8 (Châu Khê - Phù Khê - Hương Mạc - Đồng Kỵ - Đồng Nguyên - Trang Hạ, thành phố Từ Sơn).

Công tác quản lý đất đai: lập biên bản VPHC, yêu cầu 02 hộ gia đình tự giác tháo dỡ lán tạm dựng trái phép tại DA Khu DVTM làng nghề, bãi để xe, bãi gỗ phường Đồng Kỵ.

Quản lý trật tự xây dựng đô thị: tiến hành dừng thi công xây dựng đối với công trình xây dựng không có thiết kế tại KCN làng nghề đạt tiêu chuẩn môi trường (ITD), báo cáo UBND thành phố xử lý theo quy định.

Tăng cường kiểm soát, thực hiện có hiệu quả công tác chỉnh trang đô thị, chống lấn chiếm vỉa hè, lòng đường; tổng hợp, báo cáo phòng QLĐT sửa chữa 15 lượt bóng đèn cao áp.

Triển khai thực hiện các kế hoạch tổ chức đợt hoạt động cao điểm đảm bảo trật tự, ATGT tết Dương lịch, tết Nguyên đán Giáp Thìn và lễ hội Xuân 2024; Kế hoạch đảm bảo ATGT năm 2024; giải quyết 01 phản ánh liên quan tới TT ATGT qua hệ thống PAKN tỉnh.

Thường xuyên tuần tra, kiểm soát và đôn đốc các khu phố và nhân dân thực hiện đảm bảo vệ sinh môi trường, nhất là trong dịp tết Dương lịch, tết Nguyên đán 2024.

2. Văn hóa - xã hội

Thực hiện tốt các nhiệm vụ chuyên môn về công tác thông tin tuyên truyền tháng 12/2023, 01/2024. Tuyên truyền kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02); chào mừng năm mới và mừng Xuân Giáp Thìn 2024; tuyên truyền Nghị quyết kỳ họp thứ Bảy của HĐND phường khóa XXI; tăng cường tuyên truyền về thực hiện Luật Quản lý, sử dụng, vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ, Nghị định số 137/2020/NĐ-CP, ngày 27/11/2020 của Chính phủ, về quản lý, sử dụng pháo; Quyết định số 95/2009/QĐ-TTg, ngày 17/7/2009 của TTCP, về việc cấm sản xuất, nhập khẩu, tàng trữ, vận chuyển, buôn bán, đốt và thả “đèn trời” dịp tết Nguyên đán 2024; các chính sách về thuế...

Công tác ATTP: triển khai kế hoạch đảm bảo ATTP dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn và lễ hội Xuân 2024; đã tiến hành kiểm tra 04 cơ sở kinh doanh tạp hóa (01 cơ sở đạt yêu cầu, 03 cơ sở còn thiếu một số TTHC).

Xây dựng kế hoạch chỉ đạo, quản lý và tổ chức Lễ hội xuân Giáp Thìn năm 2024.

Phối hợp với phòng Văn hóa và thông tin thành phố kiểm tra các điều kiện kinh doanh trước khi cấp phép cho 01 cơ sở kinh doanh internet.

Tiến hành kiểm tra các nhóm lớp mầm non ngoài công lập: đã kiểm tra 08 cơ sở giáo dục mầm non độc lập (cơ bản các cơ sở có môi trường, thiết bị phù hợp; tuy nhiên còn một số hạn chế về trình độ chuyên môn, bếp nấu... cần phải khắc phục trong thời gian tới).

Tham gia BHYT tự nguyện đến nay: 100 người; BHXH tự nguyện: có 75 hồ sơ (trong đó: đáo hạn 74 hồ sơ, mới 01 hồ sơ); hoàn thành BHYT NCT đến nay cho 486 người.

Thực hiện điều tra, thu thập, cập nhật, chỉnh sửa, tổng hợp thông tin về người lao động trên địa bàn phường đến nay được 8.331/9.106 hồ sơ (91,5%); triển khai thanh toán không dùng tiền mặt đối với đối tượng hưởng chính sách xã hội trên địa bàn phường: đã thực hiện được 892/909 hồ sơ (98,13%).

Hoàn thành rà soát, lập danh sách các đối tượng được tặng quà tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024: cho 28 hộ nghèo, 58 người có công trên địa bàn.

Các trường học tổ chức tốt kế hoạch năm học: triển khai các kế hoạch thi giáo viên dạy giỏi các cấp, tham dự thi học sinh giỏi, các buổi hoạt động chuyên đề, tổ chức Sơ kết học kỳ I...

3. Công tác CCHC, tư pháp, nội chính

a) Công tác CCHC

Tỷ lệ thực hiện DVC đạt 64,7%, tỷ lệ số hóa hồ sơ đạt 61,2%.

b) Công tác tư pháp

Kết quả thực hiện TTHC các lĩnh vực tư pháp - hộ tịch (từ ngày 16/12/2023-15/01/2024) gồm:

+ Số đăng ký kết hôn: 16 trường hợp (trực tuyến); Trích lục kết hôn: 07 trường hợp

+ Xác nhận tình trạng hôn nhân: 07 trường hợp (trực tuyến)

+ Số đăng ký khai sinh: 22 trường hợp (14 nam, 08 nữ; liên thông 22); Trích lục khai sinh: 17 trường hợp; Đăng ký lại khai sinh: 04 trường hợp (trực tuyến).

+ Số đăng ký khai tử: 05 trường hợp (trực tuyến 02, liên thông 03), trong đó: 03 nam, 02 nữ; 03 trường hợp hỏa táng . Trích lục khai tử: 04 trường hợp.

+ Chứng thực sao y: 519 trường hợp; Chứng thực chữ ký: 70 trường hợp; chứng thực điện tử: 39 hồ sơ.

Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo: duy trì công tác tiếp công dân vào thứ 5 hàng tuần, trong tháng không phát sinh mới đơn thư, khiếu nại.

c) Tình hình an ninh chính trị - trật tự ATXH trên địa bàn cơ bản ổn định, không có vấn đề phức tạp xảy ra.

Quản lý 23 người nước ngoài (quốc tịch Trung Quốc) đang cư trú trên địa bàn, qua nắm bắt tình hình chưa phát hiện vấn đề gì.

Phạm pháp hình sự: xảy ra 01 vụ = 01 đối tượng có hành vi “Tàng trữ vũ khí quân dụng và mua bán trái phép chất ma túy”.

Tai, tệ nạn xã hội: xảy ra 01 vụ = 01 đối tượng có hành vi “Tàng trữ trái phép chất ma túy”.

Xử phạt VPHC: 01 vụ = 02 đối tượng có hành vi “Mang vũ khí thô sơ, mục đích gây thương tích cho người khác”, CAP ra quyết định xử phạt “Cảnh cáo”.

Lập hồ sơ 01 đối tượng đưa đi CNBB (TAND thành phố quyết định thời hạn 22 tháng).

Tuyên truyền trực tiếp 562 nhân khẩu, tuyên truyền qua hệ thống trên thanh phường 10 lượt về công tác đấu tranh với tội phạm tin dụng đen, thủ đạo lừa đảo trên không gian mạng, đánh bạc, tổ chức đánh bạc...;

Tiếp nhận hồ sơ về cư trú: tiếp nhận, xử lý 75 hồ sơ trực tuyến.

Thực hiện quy trình cấp, thu hồi, đăng ký biển số xe mô tô, xe gắn máy: 44 hồ sơ trực tuyến qua đăng ký cấp biển số lần đầu.

c) Công tác quốc phòng địa phương

Tổ chức phúc tra quân số SSNN năm 2024 theo kế hoạch (ngày 02/01/2024) đối với 45/45 công dân. Hội đồng NVQS phường họp phiên thứ 4, chốt quân số phát lệnh SSNN năm 2024 đối với 38 công dân, trong đó có 03 công dân tham gia nghĩa vụ CAND.

Cử cán bộ ban CHQS phường tham gia tập huấn năm 2024 theo kế hoạch (từ 14/01-29/01/2024) đối với Chỉ huy trưởng, Phó CHT, Chính trị viên, Chính trị viên phó và các Khu đội trưởng.

Trên đây là kết quả công tác tháng 01 năm 2024, UBND phường Đồng Kỳ trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, TT HĐND phường (b/c);
- MTTQ và các đoàn thể;
- Các ban ngành phường;
- Các khu phố;
- Các nhà trường;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Hữu Hải